                                Учебный план основного общего образования (ООО)

                                      МБОУ СШ № 70 на 2023 – 2024 учебный год

Пояснительная записка

1. Общие положения

Учебный план МБОУ СШ № 70  на 2023-2024 учебный год сформирован на основе следующих нормативно-правовых документов:
1. Конституция Российской Федерации;
2. Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в действующей редакции;

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223);
5. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
6. Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 23.08.2022 № 03-1221 «Информационно-разъяснительное письмо об основных изменениях, внесенных в федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования»;
7. Устав МБОУ СШ № 70;
8. Лицензия на осуществления образовательной деятельности.
2. Особенности организации учебного процесса и режима работы
Учебный план основного общего образования МБОУ СШ 70 (далее – Учебный план МБОУ СШ № 70) составлен с целью обеспечения соответствующего уровня образования учащихся, с учетом образовательных потребностей и запросов участников образовательных отношений МБОУ СШ № 70.
Школа, реализуя Учебный план, обеспечивает освоение учащимися основных образовательной программы основного развитие устойчивых учебных интересов и творческих способностей учащихся, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности.
В соответствии с графиком введения обновленных ФГОС ООО в общеобразовательные организации, на основании письма Минпросвещения России от 15.02.2022 № АЗ-113/03 «О направлении методических рекомендаций», анализа условий школы и согласий родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, администрацией МБОУ СШ № 70 было принято решение (протокол педагогического совета № 5 от 22.03.2023г.) о поэтапном переходе на обновленные ФГОС ООО. На основании педагогического совета № 5 от 22.03.2023г. было принято
решение о переходе 7 классов на обновленные ФГОС ООО в 2023-2024 учебном году.
Учебный план на 2023 – 2024 учебный год составлен на основе федерального учебного плана основного общего образования № 1 (для образовательных организаций, в которых обучение ведётся на русском языке, 5-дневная учебная неделя) утвержденного приказом Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»
Учебный план включает в себя учебные предметы, позволяющие заложить фундамент знаний по основным предметам, обеспечить уровень, соответствующий образовательным стандартам.
Учебный план определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями и выполнен в полном объеме.
Учебный план учитывает содержания образовательных программ и потребностей учащихся, определяет максимальный объем учебной нагрузки учащихся при пятидневной учебной недели.
Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели. Максимальное число часов в неделю:
· 5 классы – 29 часов;
· 6 классы - 30 часов;
· 7 классы – 32 часа.
Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее – предметная область ОДНКНР) в соответствии с обновленными ФГОС ООО является логическим продолжением предметной области ОРКСЭ в 1-4 классах и обеспечивает знание основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении российской государственности. 
В 5-х классе предметная область «ОДНКНР» представлена учебным предметов «Основы духовно-нравственной культуры народов России». В 6-7-х классах данная предметная область реализуется интегрировано с учебными предметами: история, обществознание, русский язык, литература, музыка, география, а так же в рамках внеурочной деятельности при реализации программы воспитания и социализации учащихся.
Предметная область «Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности» в 5-7 классах представлена предметом «Физическая культура». При реализации 1 варианта федерального учебного плана количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час реализуется школой за счет часов внеурочной деятельности (курс ВД «Футбол в школе») и (или) за счет посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта.
В связи с переходим 7 классов на обновленные ФГОС ООО учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» включает учебные курсы «Алгебра», «Геометрия» и «Вероятность и статистика».
На основании анализа возможностей школы и по заявлений обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних в 5-6 классах, в соответствии с обновленными ФГОС ООО изучение учебных предметов «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» не проводится.
С целью удовлетворения образовательных потребностей обучающихся время, отводимое на часть, формируемую участниками образовательных отношений в 5-7-х классах, использовано на часы отведенные на изучение курсов  внеурочной деятельности: 
	Название курса ВД
	5 класс
	6 класс
	7 класс

	Курс ВД  «Финансовая  грамотность»
	-
	-
	-

	Курс ВД «Функциональна грамотность»
	1/34
	1/34
	1/34

	Курс ВД «Разговор  о важном»
	1/34
	1/34
	1/34

	Курс ВД «Россия – мои горизонты»
	-
	0,25/8,5
	0,25/8,5

	Курс ВД «Основы черчения»
	1
	
	

	Курс ВД «Футбол в школе»
	1/34
	1/34
	1/34

	Курс  ВД «Компьютерная грамотность»
	-
	-
	1/34


С целью удовлетворения образовательных потребностей обучающихся и расширение изучением отдельных предметов часы отведенные на часть, формируемую участниками образовательных отношений выделены:
	Название
	5 класс
	6 класс
	7 класс

	Русский язык
	-
	1\34
	-

	Факультативы,  элективные курсы и ИГЗ:
	
	
	

	Ф. Информатика «Компьютерная грамотность»
	1/34
	1/34
	-

	Ф. Математика «Основные вопросы  математики ОГЭ»
	-
	-
	-

	Ф. "Основные вопросы русского языка в ОГЭ"
	-
	-
	-

	Ф. Финансовая  грамотность
	1/34
	1/34
	1/34


Целями проведения промежуточной аттестации являются:
· объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы и достижения результатов освоения образовательной программы;
· соотнесение этого уровня с требованиями обновленными обновленными ФГОС ООО;
· оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности учащегося в осуществлении образовательной деятельности;
· оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в достижении планируемых результатов освоения образовательной программы;
· повышение ответственности педагога за результаты обучения.
Промежуточная аттестация по итогам учебного года проводится во всех классах (5-7 классы) по основным и дополнительным общеобразовательным программам по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю в апреле-мае в том числе при организации образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных технологий в соответствии с графиком без прерывания образовательного процесса и включает:
· выставление годовой отметки, которая определяется как среднее арифметическое отметок за учебные периоды с учетом сотых долей, и выставляется целым числом в соответствии с правилами математического округления
· проведение по итогам учебного года годового контрольного мероприятия.
· выставление итоговой отметки за учебный год, которая определяется как среднее арифметическое годовой отметки и отметки за промежуточную аттестацию по итогам учебного года с учетом отметок за учебные периоды. Итоговая отметка «3», «4» или «5» не может быть выставлена при неудовлетворительном результате, полученном на промежуточной аттестации по итогам учебного года.
Основными формами промежуточной аттестации являются:
Формы промежуточной аттестации на 2023-2024 учебный год (5 – 7 класс):
	
	Класс/уч.год
	5 класс
	6 класс
	7 класс

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	
	Литература
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Родной язык и  родная литература
	Родной язык (русский)
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	Родная литература (русская)
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Математика и информатика
	Математика
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	-

	
	Алгебра
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	Геометрия
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	Вероятность и статистика
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	Информатика
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Итоговая контрольная работа
	-
	-

	Общественно-научные предметы
	История России, Всеобщая история
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	История. 

Модуль Всеобщая история
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	

	
	История.

Модуль История России
	
	Итоговая контрольная работа
	

	
	Обществознание
	-
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	
	География
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	
	Химия
	-
	-
	-

	
	Биология
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Искусство
	Музыка
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	
	Изобразительное искусство
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Технология
	Технология
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Физическая культура и 

Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	-
	-
	-

	
	Физическая культура
	Контрольный тест/

практическая часть
	Контрольный тест/

практическая часть
	Контрольный тест/

практическая часть

	Русский язык
	-
	-
	Итоговая контрольная работа

	Факультативы,  элективные курсы и ИГЗ:
	
	
	

	Факультатив  «Информатика «Компьютерная грамотность»
	Тест
	-
	Тест

	Факультатив «Финансовая  грамотность»
	Тест
	Тест
	Тест

	Курс ВД «Функциональна грамотность»
	Тест
	Тест
	Тест

	Курс ВД «Разговор  о важном»
	Тест
	Тест
	Тест

	Курс ВД «Россия – мои горизонты»
	-
	Тест
	Тест

	Курс ВД «Основы черчения»
	Тест
	-
	-

	Курс ВД «Футбол в школе»
	Тест
	Тест
	Тест

	Курс  ВД «Компьютерная грамотность»
	-
	-
	Тест


Фиксация результатов промежуточной аттестации во 5-7  классах осуществляется с использованием балльной системы: отметка «5» - отлично, отметка «4» - хорошо, отметка «3» - удовлетворительно, отметка «2» - неудовлетворительно.
По учебному предмету «Математика», включающего учебные курсы
«Алгебра», «Геометрия» и «Вероятность и статистика», отметка за промежуточную аттестацию выставляется как среднее арифметическое отметок по алгебре и началам математического анализа и геометрии.
График и сроки проведения промежуточной аттестации обучающихся определяются в соответствии с календарным учебным графиком, согласно ФГОС ООО, утверждается приказом директора, доводится классными руководителями до сведения учащихся и их родителей (законных представителей) в срок не позднее, чем за один месяц до начала промежуточной аттестации.
При составлении графика промежуточной аттестации предусматривается проведение не более одной аттестационной процедуры в день, при необходимости учащиеся могут делиться на группы; продолжительность итоговых комплексных работ устанавливается Инструкциями в соответствии с требованиями ФГОС.
Перечень формы проведения промежуточной аттестации по итогам учебного года обсуждаются и принимаются путем открытого голосования большинством голосов на педагогическом совете Учреждения не позднее 1 июля на новый учебный год, утверждаются приказом директора, включаются в учебный план на новый учебный год и доводятся до сведения учащихся и родителей (законных представителей) на родительских собраниях и через официальный сайт Учреждения.

Учебный план основного общего образования в соответствии с  ФГОС ООО-2021 (5-7 классы)  

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения городского округа «Город Архангельск»  
«Средняя школа № 70 имени Александра Грина»   на 2023-2024 учебный год
(5-7 классы - 5-дневная учебная неделя)
	Предметные области
	Учебные предметы/класс/учебный год
	5

класс
	6

класс
	7

класс
	Всего

	Обязательна  часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	5/170
	4/136
	14/476

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	8/272

	Родной язык и  родная литература
	Родной язык (русский)
	-
	-
	0,5/17
	0,5/17

	
	Родная литература (русская)
	-
	-
	0,5/17
	0,5/17

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	-
	10/340

	
	Алгебра
	-
	-
	3/102
	3/102

	
	Геометрия
	-
	-
	2/68
	2/68

	
	Вероятность и статистика
	-
	-
	1/34
	1/34

	
	Информатика
	-
	-
	1/34
	1/34

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1/34
	-
	-
	1/34

	Общественно-научные предметы
	История России, Всеобщая история
	-
	-
	2/68
	2/68

	
	История. 

Модуль Всеобщая история
	2/68
	1/34
	
	3/102

	
	История.

Модуль История России
	
	1/34
	
	1/34

	
	Обществознание
	-
	1/34
	1/34
	2/68

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	4/136

	Естественно-научные предметы
	Физика
	-
	-
	2/68
	2/68

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Искусство
	Музыка
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Технология
	Технология
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Всего:
	27/918
	27/918
	31/1054
	85/2890

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык
	-
	1/34
	-
	1/34

	Ф. Информатика «Компьютерная грамотность»
	1/34
	1/34
	-
	2/68

	Ф. Финансовая  грамотность
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	29/986
	30/1020
	32/1088
	91/3094

	Внеурочная деятельность

	Курс ВД  «Финансовая  грамотность»
	-
	-
	-
	1/34

	Курс ВД «Функциональна грамотность»
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Курс ВД «Разговор  о важном»
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Курс ВД «Россия – мои горизонты»
	-
	0,25/8,5
	0,25/8,5
	0,5/17

	Курс ВД «Основы черчения»
	1
	
	
	1/34

	Курс ВД «Футбол в школе»
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Курс  ВД «Компьютерная грамотность»
	-
	-
	1/34
	1/34

	Всего:
	4/136
	3,25/1105
	4,25/1445
	12,5/425


Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34–35 недель. Количество учебных занятий за 5 лет (ФГОС-2021) не может составлять менее 5058 часов и более 5549 часов.

